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Das	 historische	 Ortszentrum	 von	 Egerkingen	 weist	 heute	 einen	
Raumcharakter	von	hoher	Qualität	auf.	Die	Martinstrasse	verläuft	
in	 nord-südlicher	 Richtung	 und	 ist	 eigentumsrechtlich	 geteilt.	
Der	östliche	Teil	und	der	ca.	1.50	m	tief	eingebettete,	kanalisierte	
Dorfbach	 liegen	 auf	Gemeindegrund,	 der	 westliche	Teil	 ist	 Kan-
tonsstrassenareal.	 Im	 Rahmen	 der	 notwendigen	 Sanierungsmass-
nahmen	der	Martinstrasse	soll	diese	auch	gestalterisch	aufgewertet	
werden.	Aus	der	ortsbaulichen	Analyse	sowie	anhand	historischen	
Foto-Materials	 hat	 sich	 der	 offen	 geführte,	 kanalisierte	Dorfbach	
als	Hauptgestaltungselement	im	betrachteten	Abschnitt	herauskris-
tallisiert,	er	begleitet	und	prägt	diesen	zentralen	Dorfabschnitt.	Aus	
einer	ortsbaulichen	Beratungsfunktion	für	die	Gemeinde	Egerkin-
gen	und	in	Absprache	mit	der	Kantonalen	Denkmalpflege	entstand	
die	Konzeptidee,	die	diese	Rückgratfunktion	des	Dorfbaches	auf-
greift	 und	 ihn	entsprechend	 in	Wert	 setzt.	Die	Kombination	mit	
einer	den	Bachlauf	auf	der	Gemeindeseite	begleitenden	Baumreihe	
wird	beibehalten,	die	sanierungsbedürftige	betonierte	Mauerkrone	
des	Bachkragens	wird	durch	einen	40	cm	breiten	Natursteinkranz	
ersetzt.	Da	auf	der	Kantonsstrasse	im	Winterdienst	Tausalz	einge-
setzt	wird,	kommt	auf	Grund	der	Materialeigenschaften	als	einziger	
frost-	und	tausalzbeständiger	Kalkstein	der	Dietfurter	Dolomit	zum	
Einsatz.	Weitere	Gestaltungselemente	wie	 grossvolumige	 Schluss-
steine,	 eine	 zusätzliche,	 siedlungsorientierte	Beleuchtung	und	das	
neue	Verkehrsregime	einer	Begegnungszone	mit	Tempo	20	erhöhen	
die	Aufenthaltsqualität.	 Eine	 neue	 Sitzstufenanlage	 lädt	 zum	Ver-
weilen	ein	und	ermöglicht	den	Zugang	zum	Wasser.	Abgestimmt	auf	
das	Gemeindeprojekt	wurde	auch	die	Sanierung	des	Kantonsstra-
ssenareals	im	Rahmen	eines	Vorprojektes	im	Auftrag	des	Amtes	für	
Verkehr	und	Tiefbau	Solothurn	(AVT)	analysiert	und	projektiert.

Mauerkrone und Sitzstufen Naturstein Dietfurter Dolomit



11083048

11083490

Alte
 P

osts
tra

ss
e

B
ahnhofstrasse

B
aum

gartenstrasse

B
aum

gartenstrasse

Beckew‰
gli

B
ielgraben

Bleumatts
tra

sse

Buchsgaustra
sse

Buchshag

B∏hlstrasse

B∏hlstra
sse

B
∏

ndtenstrasse

B
∏

ndtenstrasse

Chaletweg

Domherrenstrasse

D
∏

nnernsteg

Einschlagstra
sse

Einschlagstra
sse

Fl∏
hloch

Fuchsw
eg

Garte
nstra

sse

Hausmattstrasse

Hofm
attra

in

H
ofm

attstrasse

H
ofm

attstrasse

Hofstattstrasse

Jakobsleiter

Jurastrasse

Jurastra
sse

Kanzelstrasse

K‰
pp

el
isr

ai
n

Kirchsteg

Kleinfeldstr
ass

e

Kornhausplatz

Kornhausstrasse

Krummackerstra
sse

Krummackerstrasse

M
artinstrasse

M
artinstrasse

Metzg
ergass

e

M∏slim
attstrasse

Niederdorfs
tra

sse

Obere Gasse

Oltnerstrasse

Oltnerstrasse

R
am

elenstrasse

Ribimattstrasse

Rˆmerstrasse

Schmitte
nstra

sse

Schˆngrund

Solothurnerstrasse

Solothurnerst
rass

e

S
onnenw

eg

Sonnhaldenstrasse

Steinbruchstra
sse

Sternengasse

U
nt

er
e 

G
as

se

Untere Gasse

V
orbergw

eg

Vorstadt

Vorstadt

Weingarte
nstra

sse

Zentru
mstra

sse

D
o
rfb

a
c
h

D
o
rf

b
a
c
h

D
orfbach

Martinplatz

Josef Meinrad Rauber-Platz

Ramelen-Heer P
latz

1869

3090

(2109)
(2178)

(2179)
(2180)

(2181)

(2182)

(2183)

(2192)

(2208)
(2209)

(2210)
(2211)

(2212)

(2213)

(2214)

(2215)

(2216)

(2217)

(2218)
(2219)

(2372)

1

3

16

12

3

P

P

P

P

Ga
ra

ge

P P

P

Ga
ra

ge

P

P

P

P

P

Ra
se

ng
itt

er
st

ei
ne

Ra
se

ng
itt

er
st

ei
ne

Be
lag

Ve
rb

un
ds

te
in

e

Ve
rb

un
ds

te
in

e

Verbundsteine
Verbundsteine

Belag

Verbundsteine

Belag

Belag
SA

SA

Steine

Verbundsteine

Be
lag

Verbundsteine

Ga
ra

ge

Ga
ra

geGa
ra

ge

Carport 3 P

Belag Sitzplatz

Belag
Belag

Ga
ra

ge

Ga
ra

ge

Ra
se

ng
itt

er
st

ei
ne

Steine

Belag

Belag

Pflästerung

geschützter Baum

Belag

Platten

Belag

Belag
Bogenpflästerung

Be
la

g

Belag

Belag / Pflästerung
Belag

Belag

Beton

Verbundsteine

Belag

Beton

Belag Belag

Belag

Belag

Belag

Belag

Belag

Pf
lä

st
er

un
g

Pflästerung

Verbundsteine
Belag

Verbundsteine
Verbundsteine

Beton

Ve
rb

un
ds

te
in

e

Be
to

n

Beton

R
as

en
gi

tte
rs

te
in

e

Belag

Beton

Belag

Belag

ergänzen Bogenpflästerung

Verbundsteine

Kiesel-Pflaster

Ve
rb

un
ds

te
in

e

±0.00

+0.03

Hecke

Kreuz

+0.03

±0.00

+0.03

±0.00

+0.03

±0
.0

0

+0
.0

3

+0
.2

3

+0
.4

3

+1
.6

7

±0.00

+0.03

+0.03

±0.00

+0.03

+0.03±0.00

+0.03

Lavendel

La
ve

nd
el

±0.00

+0.03

+0.03

±0.00

±0.00

±0.00 +0.03

Steckhülse für 
Schilder usw

±0.00

+0.03

±0.00

+0.03

±0.00

±0.00

+0.03

±0.00

+0.03

±0.00

+0.03

+3
.3

6

Bruder 
Klaus

±0.00

+0.03

Dorfbach

Martinstrasse
A

A

A

A
A

A
A

C C

C

C

C
C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

24
01

30
25

24
01

33
84

24
01

34
38

24
01

34
39

24
01

34
40

24
01

34
84

24
01

36
49

24
01

37
72

24
01

39
05

24
01

39
0667

a

68

NIV04
7

NIV03
4

1

3

2

1

4

4a

3

1

2

7a

12

14d

6a

5

79

11

14a

9a

6

13

16
14

3

1

8

16a

2

1a

10

4

1

2

3
1

3

1

2

8

8a

6
4

2

3

10

1

8b

1

Ka
th

. K
irc

he
 S

t. 
M

ar
tin

Al
te

 P
os

ts
tra

ss
e

Fl∏hloch

K
le

in
fe

ld
st

ra
ss

e

Kornhausplatz

Ko
rn

ha
us

st
ra

ss
e

Martinstrasse

Dorfbach

Dorfbach
Mart

inp
lat

z

Jo
se

f M
ein

rad
 R

au
be

r-P
lat

z

17
9

18
0

24
4

26
9

28
2

12
42

12
68

12
69

12
76

12
85

12
86

12
90

13
14

13
72

13
94

13
95

14
01

14
55

14
56

14
57

14
61

14
62

14
70

14
72

15
19

15
21

16
38

16
49

17
12

18
39

19
50

21
29

90
01

1

90
01

9 90020

90021

90022

90024

90
02

7

0 1.0m 5.0m

Datum gezeichnet

Plangrösse

Plannummer

Massstab

IndexAuftraggeber / Bauherrschaft

Ortszentrum Egerkingen
Strassenraumgestaltung Martinstrasse

Einwohnergemeinde Egerkingen

Situation Neu Gesamtübersicht

3410_SIT_103

02.12.2015 mov

1:200 1.59/0.55

 

 

Vorprojekt genehmigt

Legende:
Mergelfläche

Einfassung Bach Dietfurter Dolomit

Pflaster Granit

Kandelaber bestehend

Kandelaber neu

Poller neu

Bank neu

Baum neu

C

A

0 1.0m 5.0m

Historische Bilder Martinstrasse Egerkingen

Lageplan M 1:10`000

OK Strasse neu
Begegnungszone = +0.03

OK Schlussstein = +0.73

OK Bacheinfassung = +0.23

Bach eingedohlt/
unter Brücke

OK Schlussstein = = +0.73

OK Kantonstrasse 
bestehend, ±0.00

OK Strasse neu
Begegnungszone = +0.03

OK Schlussstein = +0.73 Schlussstein = +0.73

Dorfbach

Betonfundament

WandleuchteWandleuchteWandleuchte

Natursteinblöcke

OK Gemeindestrasse 
Begegnungszone +0.03

Stufen mit Gefälle
zum Bach (ca1%)

Schnitte Schlusssteine M 1:100 Schnitt  Sitzstufenanlage M 1:100

Situationsplan ohne Massstab


